
                               
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

      Provincia di Agrigento 
                           __________ 
 

 

 

Determinazione del Capo Settore Finanziario 
 

 

      N.   390             Reg. Generale  del  11.04.2011 

 

                                                                                                                        N.  41    Reg. Finanze   del  11.04.2011  

 

                                                                         

    Oggetto:  Riaccertamento  Residui attivi e passivi.  Anno finanziario 2010.                                                                      
 

 

ANNO 2011 
 

L’anno duemilaundici , il giorno   undici  del mese di aprile   alle ore /////// nella sua stanza 

 

 

 

Il Capo Settore Finanziario 
 

Visto l’O.R.EE.LL. 

Visto il D.L.vo n. 267/2000; 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 29 del 

29.10.2002; 

   Premesso : 

- Che per la compilazione del rendiconto della gestione relativa all’esercizio finanziario 

2010, occorre procedere alla ricognizione di tutti i residui attivi e passivi provenienti sia 

dalla competenza dell’esercizio finanziario prima citato che dagli esercizi precedenti, al fine 

di valutare il permanere delle condizioni che hanno originato impegni ed accertamenti; 

- Che, al fine di effettuare gli accertamenti necessari, è stato trasmesso l’elenco degli impegni 

per capitolo iscritti nella contabilità dell’Ente, ai capi settore UTC, Serv. Sociali e culturali, 

Affari generali e Serv. Demografici, Tributi e Polizia Municipale; 

  

     Considerato che i responsabili dei servizi hanno adempiuto a quanto richiesto; 

 

     Visti altresì, gli artt. 179 e 183 del citato D.L.vo n.267/2000, i quali definiscono esattamente le 

modalità di accertamento delle entrate e di impegno delle spese; 

  

    Visti gli artt.189, 190 e 228 del D. Lgs. n. 267/2000 con i quali vengono chiariti i concetti di 

residui attivi e passivi e la ragione del loro mantenimento, in tutto od in parte, nella contabilità di 

bilancio; 

  

    Ritenuto di dover provvedere a quanto in premessa espresso 



 

DETERMINA 
 

Di  approvare i seguenti elenchi dei residui attivi e passivi riaccertati per l’esercizio finanziario 

2010, che si allegano alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale: 

 

- Elenco  allegato A dei residui attivi per complessive € 10.956.007,11 di cui € 7.077.386,59 

provenienti dall’esercizio 2009 e precedenti e €  3.878.620,52 dalla gestione di competenza; 

 

- Elenco allegato B dei residui passivi per complessive € 10.959.738,21 di cui € 4.430.512,08 

provenienti dall’esercizio 2009 e precedenti e € 6.529.226,13 dalla gestione di competenza; 

 

Di approvare gli elenchi dei residui passivi e attivi provenienti dall’esercizio 2010 e precedenti  

diminuiti od eliminati per insussistenza, previa verifica da parte dei responsabili dei servizi,  

rispettivamente per complessivi € 724.193,13  (allegato C) ed  € 657.363,24  (allegato D); 

 

 Di approvare, altresì,  l’elenco dei maggiori accertamenti per un totale di € 14.381,70 (allegato E). 

  

             

  

                                                                          Il Responsabile Settore Finanze  

                                                                                           f.to   Dott. Rosario Zarbo 

 

 
 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale 

 

CERTIFICA 

 

che la presenze determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

______________ al __________ 

 

 

  Il Messo Comunale    Il Segretario Comunale 

 

  

Dalla Residenza Comunale, li ____________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

 

        Il Segretario Comunale 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPIA 

Il presente estratto è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi 

della normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia per uso pubblicazione 

on line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro  14.04.2011            Il Funzionario incaricato 

                                                                                                     Dott.ssa La Gaetana Giuseppina     

         

 


